16-02-2024 18:27:21

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A presente solicitação visa homenagear um importante cidadão Uberlandense ao invés de manter o nome do
Bairro no empreendimento. O Senhor “Satel” foi um conhecido desportista em nossa cidade fundando o Esporte Clube
Pinheiros do futebol amador de Uberlândia. Foi um homem apaixonado pelo esporte, honrado, trabalhador, educado e
atencioso.

João Satelo de Araújo, nasceu na cidade de Passagem, no norte de Minas Gerais, no dia 30/03/1938.

De origem de uma família baiana composta de seis filhos. Em busca de condições melhores veio para Minas
Gerais em 1952, passando por Uberaba, Sacramento e Uberlândia, onde se instalou definitivamente.

Casou-se em 1960 com Marilda Bruno, tiveram cinco filhos, Valterli Satel empresário, Reina Satel empresária,
Wagner Satel advogado, Reila Satel nutricionista e Raiça Satel empresária. Dos cinco filhos, todos casados, tiveram 07
netos.

Trabalhou no ramo da construção civil e no comércio varejista de móveis.

Em 10 de setembro de 2013, foi diagnosticado com um câncer, o que ocasionou seu óbito aos 75 anos de
idade.

Por todos os feitos narrados fica identificada a relevância desta homenagem a este cidadão que deixou seu
legado e sua contribuição para o crescimento

INDICAÇÃO COM SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DO NOME DO POLIESPORTIVO CANAÃ PARA
POLIESPORTIVO JOÃO SATELO DE ARAÚJO " SATEL".

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 04-06-2019

Presidente Atual: Ver. Vilmar Resende

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

MINUTA DE PROJETO Nº 00241/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV AUSTRÁLIA, 1299, CASA, TIBERY, 38.405-068, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Doca Mastroiano

16-02-2024 18:27:21

Sala das Sessões, 4 de junho de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

Ver. Doca Mastroiano

PARTIDO LIBERAL

Nome Quantidade

Ver. Doca Mastroiano 1

1Total